DE CLERICIS NON RESIDENTIBUS IN ECCLESIA. Tit. iij.

Alexander iij. Eboracen. Archiep. Cap. 1. FRATERNITATI tuæ duximus indulgendum, ut si clerici, qui in ecclesijs tuæ iurisdictionis beneficium sunt adepti, ad aliquam t. diocesim absq. licentia, & assensu tuo morandi causa transferantur; t. liceat, eos tibi beneficijs, quæ a te habent, spoliare; nisi forte scholasticis disciplinis inuigilauerint, aut rationabilem causam tibi ostenderit, quare reuerti non de-

† at. in ecclesia tua † at. an secessore † igno-rante † at. cõ-tradictionis ob.

† at. de † al. de est quod

† al. p-benda-ria ec-clesia De cleri-non res. c. 5. † al. aliam ferunt

beant. Præterea clericum alterius diocesis absq. commendatijs litteris sui Episcopi, nisi pro eo preces, aut mandatum sedis Ap. receperis, non debes recipere.

Alexander iij. Lingon. Episcopo. Cap. 2. CONQUERENTE nobis R. presbytero accepimus, quod G. ab eo pro ecclesia sua, de qua, sicut dicitur, vitæ necessaria vix percipere potest, annuatim viginti sol. extorquere conatur, asserens beneficium illud in eadem ecclesia sibi fuisse collatum, quamquã eidem ecclesiæ, sicut accepimus, non deseruiat, & alia beneficia sibi sufficientia habeat, & possideat. Quoniam igitur indecens est, & nõ consentaneum rationi, ut idem, cū alia ecclesiastica beneficia sibi sufficientia habeat, & possideat, ab ecclesia, cui nõ deseruit, t. beneficium querat: f. t. per A. s. m. qua. si tibi cõsulerit, quod vel G. habeat ecclesiastica beneficia sibi sufficientia; vel quod eidẽ ecclesię nõ deseruiat; sibi super præscripto beneficio silentiũ imponas ap. re.

Calesimus iij. Cap. 3. EX parte vestra nostro Apostolatu fuit referatum, quod licet dilectus filius N. Cenoman. Archidiaconus sit ecclesiæ vestræ Decanus, tamen quod in partibus Gallicanis sibi potius habitationem elegit, iam per annorum decem spatium, vestra ecclesia ipsius præsentiam habere nequiuit. Quia igitur nolumus, ut eadem ecclesia Decani officio defraudetur; vniuersitati vestræ per A. s. m. qua. Archidiacono memorato scribatis, ut ecclesiam vestram visitare dignetur, & suum ibidem, ut Decanus, officium debeat exercere. t. Quod si forte vocatus venire noluerit; eligendi Decanum, qui præesse vestræ ecclesiæ valeat, & prodesse, extunc vobis concedimus liberam facultatẽ.

DE PRAEBENDIS. Tit. iij.

Alexander iij. Iannuẽ. Episcopo. Cap. 1. VM non ignores, quod vna ecclesia vnus debet t. esse sacerdotis; mirabile gerimus, & indignum; si vni personæ locum in pluribus ecclesijs velis concedere, & in Episcopatu tuo inducere consuetudinem Gallicanæ ecclesiæ; quę cū vnum ad plura recipiat beneficia, contra sacrorum canonum instituta, nõ cõprobatur a nobis, licet non possit præ multitudinem delinquentium emendari. Cum t. igitur nuntius illius presbyteri, qui in duabus ecclesijs locum habere conatur, & quidam clerici ecclesiæ sancti

c. 6. e. 1.

† al. deseruiat

c. 8. e.

† al. officium exerceat

De præb. c. 15. † al. debeat

† al. Quoniam

sancti G. de Raballo, in qua locum se habere dicebant, ad præsentiam nostram accesserunt; nos attendentes non esse conueniens, vel honestum, ut idem presbyter locum in duabus ecclesijs habeat; volumus, & m. qua. illo beneficio, quod habet, faciatis t. eum manere contentum. quod t. si forte Archipresbyter, & clerici alterius ecclesiæ in eum consenserint, eis nunc disidentibus, cum ipsorum scandalo non debet locum in ipsa ecclesia, vel querere, vel habere.

Alexander iij. Elicen. Episcopo. pars capituli Veniens. Cap. 2.

† at. facias † at. quia

Non ponitur. † possit

† at. do mino deserui-re Non ponitur. † at. peruersa

CETERVM si memoratus P. clericus in alijs ecclesijs vicarias habet, & etiã ecclesiasticos redditus, de quibus possit t. commode sustentari, eum a vicaria præscriptæ ecclesiæ de tali loco, confirmationis nostrę litteris non obstantibus ap. cessante remoueas, & eandem ecclesiam eidem P. restituere non postponas: dummodo velit, & debeat in presbyterum ordinari, & per semet ipsum in eadem ecclesia seruire domino. t.

Calesimus iij. Cap. 3.

AD audientiam nostram peruenuisse cognoscas, quod cū in tua prouincia, & in alijs etiam Teutonicæ terræ consuetudõ nimium praua t. conualuit, quod videl. præpositi, & alij, quibus secundum morem terræ noscitur attributa potestas, in loco decedentium personarum personis aliquibus assignandi præbendas quandoq. proprios filios, quos in sacris ordinibus constituti genuerunt, substitunt decedentibus, per quod sæpe contingit, vno, eodemq. tempore patrem, & filium in eadem ecclesia ministrare, & prouentus accipere præbendarum. Præterea commutationes præbendarum, & dignitatum, quidam clerici contra Turonensis statuta concilij, temeritate propria non verentur facere. Nolentes igitur hæc incorrepta relinqui, mandamus quatenus per totam prouinciã tibi subiectã auctoritate nostra, & tua prohibeas, ne talia ulterius attemptentur. Quod si post inhibitionem tuam fuerit attemptatum, t. corrigendi liberam habeas facultatem. Studeas etiã, quæ præsumpta sunt supra scripta, iuxta formam canonicam, prout melius poteris, emendare.

DE CLERICO AEGROTANTE. t. v. Clemens iij. Rauenn. Archiepiscopo. Cap. 1.

† fuerint attemptata

SIGNIFICA VIT nobis R. Archipresbyter sancti Stephani de Longatco, t. quod R. presbyter credens se obsequium præstare Deo, sibi fecit virilia amputari; sed cum idem Archipresbyter sit senectute grauatus, nec relinquere valeat presbyterum memoratum: nobis humiliter supplicauit, ut ei concedere debeamus, ea, quæ præter missam ad sacerdotem pertinent, ministrare. Quo circa mandamus, qua. inquiras diligenter t. veritatem, & si iam dictum presbyterum alias dignum inueneris, ei sacerdotale ministerium abique omni altaris ministerio auctoritate nostra fretus, & tua, prout videris expedire, concedas.

Clemens iij. Cap. 2.

TVA nos duxit fraternitas consulendos & c. & infra. De sacerdote vero, qui diuino iudicio lepræ morbo resperus in parochiali ecclesia prælationis officio fungitur, tibi duximus intimandum, quod pro scãdalo, vel abominatione populi debet ab administrationis officio remoueri; ita quidem, quod iuxta facultates ecclesię, sibi necessaria, quamdiu vixerit, ministrentur.

DE INSTITVTIONIBVS. Tit. vj.

Ex concilio Arelaten. Cap. 1.

NON amplius suscipiatur in monasterio monachorum, aut t. clericorum, seu etiam puellarum, quam t. quot se regere de bonis ecclesiæ absque penuria ecclesiæ

possint.

Aug. iij. t. Cap. 2. IN congregandis clericis modus discretionis teneatur, videl. ne plures admittantur, quam facultas ecclesiæ eis canonice attributa susterre t. possit.

Aug. t. Cap. 3.

IN ecclesia vestra certum numerum canonicorum, sicut nobis innotuit, communiter instituire curauistis, & institutionem vestram religione firmare iuramenti. Vnde quia numero illo successu temporum deminuto, in dubitationem deducitis, vtrum ipsum numerum de institutione canonicorum supplere possitis, cum laicis computatis, qui in ecclesia vestra canonicorum titulo nominantur, & statutus numerus sit impletus, sedem Apostolicam consulere voluistis. Ut autẽ hæc ambiguitas a vris cordib. auferatur: nobis videtur, quod laici nõ debeant in canonicorum numero

Decorp. iur. c. 4.

† at. Logaz.

† at. diligenti

De cler. xgr. c. 4

De insti. c. 1. † at. scilicet nisi.

† at. Eugenius

Non ponitur.

† at. sufficere

† at. Erg. 1. c. 2. e.

S com-

computari, nec vos debeatis differre, quominus statutum numerum iuramento præstito roboratum de alijs clericorum personis idoneis canonicos suppleatis; nec enim alia vestra intentio fuisse putatur, quam quod tales ad supplendum numerum, cum necesse fuerit, curaretis vnanimiter inuenire; per quos Deo in diuinis officijs per ecclesiasticos ordines cogere seruiretur. ad hæc vero districtius prohibemus, ne de cetero laicos in canonicos admittatis.

Augustinus. Cap. 4.
 EA noscitur & infra. Ad audientiam nostram siquidem te significate peruenit, quod quædam ecclesiæ infra tuam diocesim, & ad tuam iurisdictionem spectantes, cum in eis fuerint prius clerici sæculares, ad regularem obseruantiam sint translata. verum, in qua aliquando xx. clerici soliti honeste fuerant sustentati, vix modo vij. in ea, vel viij. monachi commorantur, & vbi decem fuerant clerici, nunc quattuor, vel tres monachi sunt statuti, cum possessiones non sint modo deminutæ, nec aliqua alia, ex quibus clericis subsidia solent prouenire. quapropter super his, quid tibi sit amodo faciendum, nostris petisti litteris edoceri. Ne igitur ecclesijs illis ex mutatione huiusmodi Dei obsequium diutius maneat inminutum; fraternitati tuæ præsentis scripti pagina duximus indulgendum, vt si prælati, ad quos ecclesiæ istæ pertinent, ad commonitionem tuam in eis tantum religionum numerum instituire prætermiserint, quantus ex earum prouentu honeste valeant sustentari; liberum tibi sit in eis tot religiofas personas eiusdem ordinis contradictione, & ap. ces. statuere, quot earum redditus suffecerint ad necessaria prouidenda. (liceat quoque tibi per distinctionem ecclesiasticam, quos contradictores inueneris, & ap. cess. cogere ad obseruantiam eorum, quæ super his duxeris statuenda.

Lucius iij. Abbas de Ramessina, & Archidiacono Exoniens. Cap. 5.
 VENIENS ad Apostolicam sedem, &c. & infra. Interim autem R. clericus, qui ecclesiam præ alieno nomine possidebat, furto est irretitus, & exinde quia crimen eius notorium fuit, rebus furtiuis in arca sua repertis, grauius puniri metuens, eo quod ad regias aures scelus eius peruenerat, habitum reli-

gionis sumpsit, quem infra annum abiciens, sedem Apostolicam adiit, & scriptum Apostolici culminis inpetrauit, in quo continebatur, quod si monstrare posset, quod timore mortis claustrum intrasset, a religionis voto absolueretur a vobis, tacito quod timor ille ex praua conscientia perpetrati sceleris prouenerat. & infra. Discretionem vestram per A. s. mandamus, quæ, cum exinde requisiti fueritis, in vnum pariter conuenientes, vtramque partem ante præsentiam vestram conuocetis, & inquisita horum veritate, quæ dicta sunt, & plenius cognita, causam ipsam aperte sine canonico terminetis. ita quod si vobis constiterit, quod crimen notorium fuerit; & timore illo sæpe dictus R. religionem suscepit, & quod idem V. per Archiepiscopum fuerit canonicè institutus, ei ecclesiam ipsam ap. & oc. cess. faciatis restitui, & libere, pacificeque dimitti, non obstantibus litteris nostris, si taliter fuerint, pro vt diximus, impetrata.

DE CONCESSIONE PRÆBENDARUM. Tit. viij.

Alexander iij. Wigorn. Episcopo. Cap. 1.
EX transmissa conuestione R. clericus innotuit, quod cum ecclesia de V. præ monachis de N. ad quos ius illius ecclesiæ spectare dignoscitur, ei concessa fuisset, tunc temporis, cum V. clericus, qui lepra taectus fuisse perhibetur, eam possideret, timens, ne super eandem concessione aliqua inuolutio fieret, ad se. Ap. appellauit, & ad nos suum nuntium destinauit. Quoniam igitur vniuersis Dei fidelibus, & ijs maxime, qui clericali dediti sunt officio, in suis iustis adesse teneamur; dis. v. per A. s. m. quatenus, si vobis constiterit, prædictam ecclesiam prædicto R. taliter fuisse concessam, & post ap. super ipsa ecclesia ad nos factam, in ea inueneritis alium institutum, eo inde amoto ecclesiam ipsam nullius ap. & contra. ob. iam dicto R. faciatis dilatione postposita assignari, non obstante eo, quod eadem concessio facta fuit tempore prædicti W. & si ipsum prænominato morbo manifestum fuerit laborasse. Testes autem, quos idem R. nominauerit, moneatis, & inducere curetis, vt amore iustitiz testimonium perhibeant veritati.

Lucius iij. Cap. 2.
 AD

AD aures nostras E. clerico insinuante peruenit, quod G. presbyter in ecclesia beatae Mariae ante portam de Glodestria monachorum perpetuam vicariam optinuit, qui cum cessisset in fata, Abbas, & monachi illius loci diuino intuitu præscriptam ei ecclesiam concesserunt. Cum autem per præfatum Abbatem, & capitulum ad eam vicariam præfatus E. diocesano Episcopo fuisset representatus; quidam Constantius nomine institutionem eius quarundam litterarum intuitu continentium, quod idem Abbas ei ecclesiam, quæ primo vacaret, concesserat, impediuit. Inde est, quod dis. v. per A. s. m. qua. li. præfatus I. præ vobis super hoc requisitus, aliam causam rationabilem non prætenderit, nisi concessione ecclesiæ, quæ primo ita vacaret, pro eius contradictione, vel appellatione nullatenus mittatis, quin auctoritate nostra diocesano Episcopo mandetis, vt ad representationem prædicti Abbatis, & monachorum, supra scriptum E. ad vicariam præscriptam recipiat, & ei curam animarum committat, sicut moris, & iuris est, si aliud non est, quod eius institutionem debeat impedire.